ГОСУДАРСТВ I -I I! IOE БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕ11ИЕ PECI1УБЛИКИ ДАГЕСТАН

«РЕСПУБЛИКА! 1СКИЙ ЦЕ1 H P ОБРАЗОВАНИЯ»

¥^КТВЕРЖДАЮ
cfpffy рД «РЦО»
^^Ыьайрамбекова
ФЖ »й/’2023г.

11РИНЯТО
с учетом мнение
ГБОУ РД «Р1Ш/
I (ротокол №

ПРИНЯТО
с учетом мнения управляющего совета

ГБОУ РД «РЦО»
Протокол № __ от «___»2023г.

Положение о внешнем виде обучающихся
ГБОУ РД«РЦО»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 № 27.3-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(ст. 38), с изменениями и дополнениями на 16 апреля 2022 года,
1 Установлением главного санитарного врача Российской Федерации от
28.09.2020 года № 28» Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20
«Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», письмом
Министерства образования РФ от 28 марта 2013 г № ДЛ-65/08 «Об
установлении требований к одежде обучающихся», гигиеническими
требованиями к одежде для детей и подростков, а также Уставом ГБОУ РД
«РЦО», и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации,
регламен тирующими деятельность организаций осуществляющими
образовательную деятельность».

1.2. 11астоящсс I Уложение принимается педагогическим советом ГБОУ
РД «РЦО», имеющим право вносить в него свои изменения и дополнения,
утверждается директором ГБОУ РД «Р! (О».

1.3. Настоящее 1 Сложение является локальным актом ГБОУ РД «Р1ДО»
и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их
роди телями (законными представителями).

1.4. Настоящим Положением устанавливается определение школьной
формы как одного из способов обеспечения нормального функционирования
всех структурных компонентов учебно-воспитательного процесса (урок,
внеклассное занятие, факультативы и др.) Форма дисциплинирует человека.
Школьная форма помогает почувствовать себя учеником и членом
определенного коллектива, даёт возможность ощутить свою причастность к
«Р1 (О».

1.5. Внешний вид и одежда обучающихся ГБОУ РД «РЦО» должны
соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить
светский характер.

1.6. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту
проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.

1.7. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны
осуществлять все сотрудники ГБОУ РД «РЦО», относящиеся к
административному, педагогическому и учебно-вспомогательному
персоналу.

1.8. Школьная форма приобретается родителями или шьется в
соответствии с предложенным описанием.

1.9. Настоящее Положение вступает в силу с момента его подписания и
действитслыю до момен та внесения новых поправок.

2. Функции школьной формы

2.1. Обеспечение нормального функционирования всех структурных
компонентов учебно-воспитательного процесса (урок, внеклассное занятие,
факультативы и др.) на весь учебный год.

2.2. Обеспечение обучающихся удобной и эстетической одеждой в
повседневной школьной жизни.

2.3. Устранение признаков социального, имущественного различия
между обучающимися; предупреждение возникновения у обучающихся
психологического дискомфорта перед сверстниками.

2.4. Соответствие гигиеническим требованиям.

2.5. Укрепление общего имиджа ГБОУ РД «РЦО», формирование
школьной идентичности.

3. Единые требования к школьной форме

3.1. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и
спортивную.

3.2. Стиль одежды- деловой, классический. Цвет- черный, белый.

3.3. Комплект повседневной формы включает:

• для мальчиков (юношей): брюки классического покроя черного цвета,
однотонная белая рубашка, жилет костюмной ткани (жилет
трикотажной плотной ткани) черного цвета, значок (эмблема) с
официальной символикой образовательного учреждения. Обувь: туфли
классические черные. Прическа: аккуратная деловая стрижка (короткая,
длина волос до 3-х сантиметров);

• для девочек (девушек): пиджак или кардиган классический черного
цвета, жилет костюмной ткани (жилет трикотажной плотной ткани)
черного цвета, сарафан костюмной ткани или юбка черного цвета (без
воланов и сеточной ткани, не более 5 см выше колена), значок (эмблема)
с официальной символикой образовательного учреждения, однотонная
белая блузка (рубашка) ниже талии (без гипюровых вставок), колготки
черного/телссного цвета без рисунка и узора. Обувь: туфли
классические черные (каблук не выше 3 см). Прическа: аккуратно
собранный волос или стрижка (цвет волос естественный, без
окрашивания и применения осветления). Допускается ношение
головного убора (платок/косынка белого цвета);

• летний вариант формы:
• для мальчиков(юношсй): брюки классического покроя черного цвета,

однотонная белая рубашка с коротким рукавом, жилет костюмной ткани
черного цвета, значок (эмблема) с официальной символикой
образовательного учреждения. Обувь: туфли классические черные.

• для девочек (девушек): одежда классического стиля, жилет костюмной
ткани черного цвета, сарафан костюмной ткани или юбка черного цвета
(без воланов и сеточной ткани, не более 5 см выше колена), значок
(эмблема) с официальной символикой образовательного учреждения,
одногонная белая блузка (рубашка с коротким рукавом) ниже талии (без
гипюровых вставок. Обувь: туфли классические черные (каблук не выше
3 см).

• зимний вариант: как и комплект повседневной школьной формы для
мальчиков и девочек. Допускается в холодное время ношение кардигана
классического стиля черного цвета, трикотажной жилетки из плотной
ткани черного цвета (под пиджак).

3.4. Парадная форма учащихся дополняется:

• для мальчиков (юношей): галстуком или бабочкой;
• для девочек (девушек): белыми колготами, бантами.

3.5. Комплект спортивной формы включает в себя:

• спортивные брюки;
• светлый верх;
• спортивная обувь;
• спортивный кос тюм (для занятий на улице).

3.6. Для занятий на уроках технологии и занятий общественно-
полезным трудом — фартук или халат, головной убор (косынка).

3.7. Школьная форма обучающихся профильных кадетских классов
подразделяется на парадную, полевую, повседневную.

3.8. Кадеты форму одежды носят:

парадную:

• при посвящении обучающихся в кадеты;

• при назначении кадет в состав почетного караула;

• на официальных мероприятиях и в других случаях по решению
руководи геля образовательной организации.

полевую:

• при проведении практических занятий; повседневную:

• во всех остальных случаях.

3.9. Комплект парадной формы одежды для строя и вне строя:

для мальчиков: фуражка черного цвета с околышем, китель черного
цвета, брюки прямого покроя черного цвета, рубашка белого цвета,
галстук черного цвета с закрепкой золотистого цвета, ремень поясной
белого цвета при форме одежды для строя, туфли черного цвета,
перчатки белого цвета.

для девочек: фуражка черного цвета, китель черного цвета, юбка
прямого покроя черного цвета, рубашка белого цвета, галстук черного

I

цвета с закрепкой золотистого цвета, ремень поясной белого, цвета- при
форме одежды для строя, туфли черного цвета, перчатки белого цвета.

3.10. Комплект повседневной формы одежды повседневной формы
одежды для строя и вне строя:

• для мальчиков: фуражка черного цвета с околышем, брюки
прямого покроя черного цвета, рубашка белого цвета, галстук
черного цвета с закрепкой золотистого цвета, ремень поясной
черного цвета- при форме одежды для строя, туфли черного цвета;

• для девочек: фуражка черного цвета, юбка прямого покроя черного
цвета, рубашка белого цвета, галстук черного цвета с закрепкой
золотистого цвета, ремень поясной черного цвета - при форме
одежды для строя, туфли черного цвета.

3. I I. Комплект нолевой формы одежды:

• для мальчиков: фуражка хлопчатобумажная камуфлированного
цвета, куртка хлопчатобумажная камуфлированного цвета (куртка
зимняя камуфлированного цвета с меховым воротником), брюки
хлопчатобумажные прямого покроя камуфлированного цвета,
тельняшка (футболка) камуфлированного или защитного цвета, в
составе комплекта белья, ремень поясной черного цвета, ботинки
черного цвета с высокими берцами.

3.12. Школьная форма обучающихся без надписей и рисунков, без
символики асоциальных неформальных молодёжных объединений, а также
пропагандирующих психо-активные вещества и противоправное поведение.

3.13. Обучающиеся специализированных классов: воспитанники
российского движения детей и молодёжи «Движение первых», юнармейских
классов, военно-патриотических клубов, детского общественного
объединения «Юные защитники природы -«Эколята», юные инспектора
дорожного движения обязаны носить официальную универсальную форму в
дни проведения официальных мероприятий, в дни проведения военно-
патриотического месячника и в других случаях по решению руководителя
об разо ватсл ы ю й ор га и и за ц и и.

3.14. Внешний вид обучающихся должен быть чистым и ухоженным,
используемые дезодорирующие средства должны иметь легкий и
нейтральный запах. Для юношей неприемлемо ношение бороды (щетины) и
усов.

3. 15. Одежда должна выглядеть чисто и опрятно.

4. Права и обязанности обучающихся

4.1. Единая школьная форма является обязательным требованием к
внешнему виду обучающегося.

4.2. Обучающиеся обязаны носить повседневную школьную форму
ежедневно. В дни проведения торжественных линеек, праздничных
мероприятий обучающиеся надевают парадную форму с обязательным
сохранением символики образовательного учреждения.

4.3. Спортивная форма предназначена только для уроков физической
культуры и приносится с собой из дома.

4.4. Обучающимся категорически запрещается:

• ношение джинсовой, спортивной одежды, одежды бельевого и
оверсайз (мешковатого) стилей;

• ношение одежды, обуви и аксессуаров, в том числе аксессуаров с
травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных неформальных
м ол одеж н ы х объеди н е и и й;

• брюки и юбки с заниженной талией, накладными карманами,
декоративными деталями в виде вышивки, заплат, порывами ткани,
неоднородным окрасом ткани, прозрачными вставками;

• юбки с высоким разрезом;

• юбки длиной выше 5 см от колена;

• рубашки, блузки, кофты ярких, «кричащих» цветов, с контрастной
цветовой гаммой, яркими надписями и любыми изображениями;

• находиться в помещении ГБОУ РД «РЦО» в верхней одежде и головном
уборе;

• находиться в помещении ГБОУ РД «РЦО» без сменной обуви;

• носить украшения с крупными камнями, яркими, длинными и
массивными подвесками;

• носить маникюр и макияж;

• носить пирсинг на открытых частях тела.

4.5. Учащиеся обязаны выполнять вес пункты данного Положения.

5. Ответственность обучающихся

5.1. В случае, если обучающийся пришел в ГБОУ РД «РЦО» без школьной
формы, по требованию дежурного администратора (учителя, классного
руководителя) он должен написать объяснительную.

5.2. В случае, если обучающийся пришел на учебные занятия без
школьной формы, он на занятия допускается, но при этом предоставляет
дежурному администратору (учителю, классному руководителю) дневник, в
котором уполномоченное лицо делает запись для родителей с
предупреждением о том, чтобы родители приняли соответствующие меры,
т.е. обеспечили приход в I БОУ РД «РЦО» своего ребенка в школьной форме.

5.3. Данный локальный акт подлежит исполнению обучающимися и
другими работниками ГБОУ РД «РЦО».

5.4. Несоблюдение обучающимися данного Положения является
нарушением Устава ГБОУ РД «РЦО» и Правил внутреннего распорядка,
учащихся в ГБОУ РД «Р1 (О».

5.5. За нарушение данного Положения ГБОУ РД «РЦО» учащиеся
могут быть подверг нуты дисциплинарной ответственности и общественному
порицанию.

5.6. Полномочия в определении норм ношения и стиля школьной
формы определяется на педагогическом совете ГБОУ РД «РЦО».

5.7. Рекомендуется вызов родителей (законных представителей) для
беседы с классным руководителем, администрацией ГБОУ РД «РЦО».

5.8. При систематическом нарушении данного Положения допускается
постановка обучающегося на внутришкольный контроль и вызов
обучающегося вместе с родителями (законными представителями) на
заседание Совета I 1рофилактики.

6. Права родителей.
Родители имеют право:

6.1. Обсуждать на общешкольных и классных родительских собраниях
ГБОУ РД «РЦО» вопросы, имеющие отношение к школьной форме,
выносить на рассмотрение в администрацию ГБОУ РД «РЦО» предложения в
отношении школьной формы.

6.2. Приглашать на классные собрания административный Совет,
Совет ио профилактике правонарушений родителей, дети которых
уклоняются от ношения школьной формы, и применять к таким родителям
меры в рамках своей компетенции.

7. Обязанности роди гелей

7.1. Родители обязаны приобрести школьную форму согласно
условиям данного 1(сложения до начала учебного года и делать это по мере
необходимости, вплоть до окончания обучающимися ГБОУ РД «РЦО».

7.2. Контролировать внешний вид обучающихся перед выходом в
ГБОУ РД «РЦО» в строгом соответствии с требованиями данного
1(сложения.

7.3. Родители обязаны выполнять все пункты данного Положения.

8. Порядок введения и механизм поддержки делового стиля

8.1. Ответственность за доведение информации о Положении «О
школьной форме и внешнем виде обучающихся» ГБОУ РД «РЦО» до
обучающихся и родителей (законных представителей), и соблюдение пунктов
4.1-4.5 данного Положения возлагается на классных руководителей.

8.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является
нарушением Устава ГБОУ РД «РЦО» и Правил поведения для обучающихся
ГБОУ РД «РЦО».

8.3. В случае явки обучающихся без школьной формы родители
должны быть поставлены в известность классным руководителем в течение
учебного дня.

9. Меры административного воздействия
9.1. За нарушение данного Положения администрация ГБОУ РД «РЦО»

оставляет за собой право применения различного рода взысканий: замечание
обучающемуся, уведомление родителей через телефонный звонок или через
запись в дневнике учащегося.

10. Обязанности классного руководителя.

Классный руководи гель обязан:

10.1. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения
обучающимися своего класса школьной формы и второй (сменной) обуви
перед началом учебных заня тий.

10.2. Своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в
известность о факте отсутствия школьной формы у обучающегося,
приглашать на Совет профилактики.

10.3. Действовать в рамках своей компетенции на основании должностной
инструкции.

Приложение № /
Образцы школьной и спортивной формы, символика ГБОУ РД «РЦО»

ДОКУМЫ Г! ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОД11ИСЫО

эп
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ

сертификат 603332450510203670830559428146817986133868575779
Владелец Байрамбекова Анжела Байрамбековна действителен
С 19.03.2022 по 19.03.2023